
Originale 

Comune di Cartosio 

 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO 
(CONTO   CONSUNTIVO)  DELL'ESERCIZIO 2024 E RELATIVI 
ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di aprile alle ore ventuno e 

minuti quindici . Nella sala delle adunanze si è riunito, in sessione aprile  ed in seduta 
aprile , il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARIO MORENA - Sindaco Sì 
2. CARLO GARBERO - Consigliere Sì 
3. MARCO GARBARINI - Consigliere Sì 
4. NICOLA OLTRBENE - Consigliere Sì 
5. GIUSEPPE ANDREA TORNATO - Consigliere Sì 
6. SABRINA SIRI - Consigliere Sì 
7. ALESSIA GAINO - Consigliere Sì 
8. CABRELLI PIETRO DOMENICO - Consigliere Sì 
9. KATIUSCIA ALANO - Consigliere Sì 
10. VINCENZO ROSSO - Consigliere Sì 
11. MASSIMO BARISONE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
A seguito di convocazione disposta dal Sindaco, ai sensi e con le modalità di cui al 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” 
(DCC N. 11/2022). La seduta si svolge in presenza e vengono messe in atto tutte le 
procedure di cui al suddetto Regolamento per quanto riguarda la convocazione, la 
partecipazione, l’accertamento presenze, le votazioni. 
Con l’intervento e l’opera della Segretaria Comunale Dott.ssa Stefania SASSO, che 
partecipa alla seduta in presenza, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente Mario MORENA, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, e passa alla trattazione dell'argomento in 
oggetto. 
Si dà atto che partecipa alla seduta, senza diritto di voto, Maria Teresa Zunino, in qualità di 
Vicesindaco. 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 24/2024 del 28.12.2024, è stato predisposto ai sensi del 
decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 
118/2011; 

 pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 al primo gennaio 2024 la popolazione residente era inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Visto: 
 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014 e dal decreto-legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri 
- Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base 
delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita 
ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
 
Richiamati 
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 2-quater del decreto-legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell’organo consigliare; 
  

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione della giunta n. 5/2025 del 22.02.2025 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2024 e agli 
anni precedenti; 



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2024 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, i cui schemi sono stati approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 11/2025 del 29.03.2025; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere del revisore unico del conto, agli atti;  
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti: 11 
Votanti: 11 
Favorevoli: 8 
Contrari: 3 (Consigliere Katiuscia Alano, Consigliere Vincenzo Rosso, Consigliere Massimo 
Barisone) 
Astenuti = 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 

CONTO DEL BILANCIO 
 

 
Comune di Cartosio 

Allegato a) Risultato di amministrazione 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2024) 

  GESTIONE   

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2024       547.305,94 

RISCOSSIONI (+) 267.196,79 940.467,97 1.207.664,76 
PAGAMENTI (-) 446.041,18 1.090.272,96 1.536.314,14 
          



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 
 

  218.656,56 
    

 
    

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2024 

(-) 
 

  0,00 

    
 

    
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 

 
  218.656,56 

          
RESIDUI ATTIVI (+) 167.113,67 323.507,35 490.621,02 
   di cui residui attivi incassati alla data del 
31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale 

  
 

  496,81 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

  
 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 60.589,09 300.503,04 361.092,13 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

(-) 
 

  51.849,88 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 
 

  95.352,67 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

(-) 
 

  0,00 

    
 

    
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (A) 

(=) 
 

  200.982,90 

    
 

    
          
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024: 
    
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 38.477,69 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 19.770,96 
  Totale parte accantonata (B) 58.248,65 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 4.909,24 
Vincoli derivanti da trasferimenti 18.073,11 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 
Altri vincoli  66.031,79 
  Totale parte vincolata (C) 89.014,14 
Parte destinata agli investimenti   
  Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 
10.776,08 

    
    
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-

D) 
42.944,03 



F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare 

  

 
Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;  
Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267; 
 
Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, così come risulta 
dagli elaborati allegati; 
 
Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. con separata votazione legalmente espressa: 
Presenti: 11 
Votanti: 11 
Favorevoli: 8 
Contrari: 3 (Consigliere Katiuscia Alano, Consigliere Vincenzo Rosso, Consigliere Massimo 
Barisone) 
Astenuti = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
MARIO MORENA 

___________________________________ 

La Segretaria Comunale 
Dott.ssa Stefania SASSO 

___________________________________ 
 

 
 

RILASCIO PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di 
cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 
Regolarità 
tecnico- 
amministrativa  

FAVOREVOLE 22.04.2025 Dott.ssa Stefania 
Sasso  

 
 

Regolarità 
contabile  

FAVOREVOLE  22.04.2025 Dott.ssa Stefania 
Sasso  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/05/2025 al 18/05/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cartosio, 03.05.2025 La Segretaria Comunale 

Stefania SASSO 
 

 
 
 

                      La Segretaria Comunale 
Stefania SASSO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________ 
 

Cartosio, ____________________ La Segretaria Comunale 
Stefania SASSO 

 


